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ادامـه از صـفحـه اول

بهانه به دست «زنگی مست»
تو کار را تمام کن، ما آرام آرام وارد شده و زمینه آتش بس را فراهم می کنیم!
و این در حالی اســت که این طرف دعوی، یعنی فلســطینی ها، خواسته ای 
جز تأکید بر هویت ملی خویش با تکیه بر شناســایی حداقل حقوق قانونی شان 
در چارچوب کشــوری مســتقل و بازگشت میلیون ها آواره بـــه ســرزمین آبا و 

اجدادی شان نداشته و ندارند.
خواســته ای بحق و قانونی که ســازمان ملل متحد، ایــن معبد بی معجزه 
(البته آنگاه که پای کشــورهای ضعیف در میان باشد)، بارها و بارها در این باره 
قطع نامه صادر کرده و بر حقوق قانونی شــان صحه گذاشــته  اما شوربختانه با 
مانع تراشی های همیشگی «بازیگران پیدا و پنهان صحنه»، هرگز از مرحله شعار 
به مرحله عمل فراتر نرفته و همچنان قطع نامه های این سازمان به بازی گرفته 

شده است.
ای بســا این پرســش برای خوانندگان این یادداشت پیش می آید که: چرا از 
حمله خشونت بار و موشک  پرانی ها و کشتار غیرنظامی های اسرائیلی به دست 
حمــاس در جایگاه (آغازگر این تهاجم) ســخن به میان نمی آید و یک طرفه به 

داوری می نشینیم؟
پاســخ این است: خشونت، خشونت اســت و نقش گروه حماس در کشتار، 
هتک  حرمت و به گروگان گرفتن شهرک نشینان اسرائیلی در همان دایره ای قرار 
می گیــرد که بمباران های بدون وقفه رژیم اســرائیل در باریکه غزه؛ با این توفیر 
که از یاد نبریم آنچه این روزها می بینیم، حاصل دهه ها خشم انباشته مردمانی 
اســت که دارای حق آب و گل بوده و صاحبخانه واقعی اند؛ صاحبخانه ای که 
به زور از خانه و کاشــانه   اش بیرون رانده شده و هم اینک در خانه اش با «او» به 
«بیگانه» و «دشمن» یاد می شود! و هر روز در سرزمین پدری اش دایره را بر خود 
تنگ تر دیده، تا آنجا که در گذر زمان شــاهد تخریــب خانه آبا و  اجدادی و بنای 

شهرک سازی های جدید یهودی نشین بر جای خود بوده است.
و انگهی در هفت دهه و نیم گذشــته، تنها چندصباحــی می گذرد که اینان 
در دفاع از حقوق خویش از ســنگ و چوب و ســلاح های دست ســاز به اینجا 

رسیده اند.
اســرائیل مدعی است در دفاع از شــهروندان خویش به چنین برخوردهای 
غیرانسانی با فلسطینیان دست یازیده و سیاست بازدارندگی را پیش گرفته است! 
توجیه حاکمان این رژیم در این مورد در هیچ قالبی نگنجیده و پذیرفته نیســت؛ 
چراکه تا بوده و نبوده، اســرائیل به چنین بهانه هایی برای توجیه تجاوز با هدف 

نابودی فلسطینیان متوسل شده و می شود.
چنین ادعایــی از یک قدرت نظامی منطقــه ای در مقابل ملتی «به گروگان 
گرفته شده» با این همه محدودیت، نه منطقی است و نه از دیدگاه صاحب نظران 

و سیاست ورزان آگاه و بی طرف پذیرفتنی.
دیر یا زود، رژیم صهیونیســتی چاره ای جز پذیــرش این واقعیت ندارد و آن 
اینکه برای همیشه قادر نخواهد بود حقوق قانونی فلسطینیان را نادیده بگیرد.

با این همه محدودیت اعمال شده توسط این رژیم در حق فلسطینی ها، مگر 
می توان این خانه به  دوش ها را در قرن بیســت و یکم به «عصر فلاخن» سنجاق 

کرد؟
اگر با چشم پوشی از موشک های در اختیار فلسطینی ها، این ادعا را بپذیریم، 
تاریــخ پیدایش این رژیم، روند حرکت و چگونگی بر خورد های ضدانســانی اش 
در ۷۵ ســال گذشــته با فلســطینیان، چنین ادعایی دور از ذهن، غیر منطقی و 

غیرعقلایی را نخواهد پذیرفت.
ســنگ و چوب و دســت خالی کجا و توپ و تانک و تفنــگ و هواپیما های 

پیشرفته اف ۱۶ کجا؟!
درآن ســوی ایــن معادله یک ســویه، قدرتی با نام و  نشــان «اســرائیل» با 
خاســتگاهی شناخته شــده  قرار دارد که بــا دامن زدن جنگ و برخــورداری از 
حمایت هــای بی چون و چرای دولت های غربــی و در رأس آنها آمریکا، بیش از 
هفت و نیم دهه است به بی ثباتی و ناامنی در منطقه ادامه داده و به پشت گرمی 
«حامیان بزرگ و قســم  خورده» خود حاضر به به رسمیت شناختن حقوق حقه 
صاحبان اصلی «خانه» نیست و هر زمان که لازم بداند، «چنانچه افتاده است و 
دانیم»، فتیله ویرانگر جنگ را بالا کشیده و با حساب و کتاب فاجعه می آفریند تا از 

دل این آتش   افروزی ها به اهداف از پیش تعیین شده اش دست یابد.
فاجعه هایی که به گواهی تاریخ و از منظـر حقوق بین الملل، همگی نقـض 
آشکار حقوق بشــر بوده و نادیده گرفتن و پشت پا زدن آشکار به کنوانسیون ها، 

پروتکل ها و قوانین حقوق بین الملل است.
کشتـار غیرنظامیان در خیابان ها و خراب کردن خانه ها بر سـر ساکنان بی دفاع 
در این روزها و آخرین خبرها مبنی بر حضور نیروی زمینی ارتش اسرائیل در نوار 
مرزی غزه ورود به این باریکه، می تواند به فاجعه ای بزرگ در ابعاد بین المللی 
منجر شــود؛ حرکتی که تا همین زمــان «مصداق بارز نقض کنوانســیون های 
چهار گانــه ۱۹۴۹ مجمع عمومی ملل متحد، نقض پـروتـــکل اول ۱۹۷۷ ژنو، 
نقض مصوبات کمیته بین المللی صلیب سرخ و مذاکرات مربوط به آن به ویژه 
ماده ۲۹ آگوســت سال ۱۹۴۹، نقض صریح کنوانسیون ۹ دسامبر ۱۹۴۸ مبنی بر 

منع مطلق کشتار جمعی و محکومیت آن» خواهد بود.
جایگاه قانونی ریاســت و مســئولان ســازمان ملل متحد ایجاب می  کند بر 
مبنــای اصل های ۳۹، ۴۰، ۴۱ و ۴۲ منشــور آن ســازمان و قطع نامه های ۲۴۲ و 
۲۸۷ شــورای امنیت و همچنین قطع نامه های شــش گانه آن سازمان مصوب
 ۱۱/۱۲/ ۲۰۲۰ و ســایر اســناد و رویه های قضائی کیفری بین المللی، با اقدامات 
سریع در پیشــگیری از ادامه جنایات اســرائیل، موجبات تشکیل دادگاه کیفری 
بین المللــی جنایت های جنگی برای محاکمه و مجــازات عاملان و آمران این 

جنایت بشری را در چارچوب قانون فراهم آورند.
با تأکید بر لزوم پایبندی به اصل عدم خشونت، جنایات ضـد بشـری اسـرائیل 
در فلسطیـــن را مصداق بارز «جنایت جنگی»، «کشتار جمعی» و «نسل کشی» 
دانسته، دادگاه کیفری بین المللی لاهه را صالح برای رسیدگی قانونی به اَعمال 
خشــونت بار و ضد انســانی عاملان و آمران آشــکار و نهان این جنایت هولناک 

جنگی می دانیم.

ســه محصول بهمن موتور در ســومین نمایشــگاه 
خدمات خودرو، تقویت، تزیین و تجهیزات وابســته که 
در محل دائمی نمایشــگاه بین المللــی تهران در حال 

برگزاری است، حاضر شده اند.
این نمایشــگاه از ۲۲ تا ۲۶ مهر ماه در حال برگزاری 
است و علاقه مندان می توانند با حضور در این نمایشگاه 

از غرفه گروه بهمن  و دیگر غرفه ها بازدید کنند.
پیــکاپ G9 به همراه ون تجهیز شــده اینرودز برای 
کاربری کمپــر و همچنین پیکاپ کاپرا که برای خدمات 

امداد گروه بهمن تجهیز شــده است، در این نمایشگاه 
حاضر شده اند.

یکــی از محصــولات جدیــد بهمن موتــور، پیکاپ 
دو دیفرانســیل G9 اســت که به زودی به بازار عرضه 
می شود. این خودرو مجهز به موتور ۲۰۰۰cc توربوشارژر 
با ۱۹۵ اســب بخار قــدرت و ۳۶۰ نیوتن متر گشــتاور، 
قابلیت مانور بالا دارد. همچنین از گیربکس ۸ ســرعته 
از برند معتبر ZF اســتفاده شده است که این خودرو را 

برای سفرهای آفرودی مناسب می کند.

کاپرا با موتور ۲۴۰۰cc نیروی مورد نیاز برای مانور در 
مســیرهای طبیعتی را به ارمغان می آورد. این خودرو 
از یک پیشــرانه تنفس طبیعی بــا تولید حداکثر قدرت 
۱۲۴ اسب بخار در ۵۰۰۰ دور در دقیقه و حداکثر گشتاور 
۲۰۰ نیوتن متر در ۲۵۰۰ دور در دقیقه بهره می برد و به 
صورت دو دیفرانســیل و دنده ۵ســرعته دستی عرضه 

می شود.
همچنین خودروی ون اینرودز نیز با موتور ۱۵۰۰cc و 

کاربری کمپر در نمایشگاه حضور دارد.

حضور گروه بهمن در سومین نمایشگاه
خدمات خودرو، تزیین و تجهیزات وابسته

 پیرو اقدام اخیر شورای نگهبان در تأیید مصوبه مجلس راجع به تسری مقررات 
هیئت موصوف به مقررات زدایی به نهاد وکالت حداقل توقع قاطبه جامعه حقوقی 
کشور از شــورای نگهبان خاصه حقوق دانان شورا، توجه به ایرادات وارد بر مصوبه 
مذکور و یا ارائه پاســخی منطقی به اشکالاتی که مستند به اصول مسلم حقوقی از 
جمله اصل تفکیک قوا، اصول تعریف شــده در فصل ســوم قانون اساسی، اوصاف 

ذاتی و اختیارات قانونی کانون وکلا و... مطرح شده بود.
قانون اساسی به عنوان میثاق مدنی و منشور وفاق ملی در یک نظام سیاسی مبین 
اصول اعتقادی و مبانــی فکری جامعه، معرف توقعات و انتظارات افراد جامعه از 
نظام حکمرانی است. به همین جهت لازم است تمامی بایدها و نبایدهای حاکمیتی 
منطبق بر اصول قانون اساســی تعریف شود. در همین راستا قانون اساسی را ملاک 
و مســتند اعمال حاکمیتــی خاصه در وضع قانون و اجرای درســت آن می دانند و 
این حداقل توقعی اســت که افراد جامعه از ارکان حاکمیت دارند (حرکت بر مدار 
قانون اساسی و حراست از اصول قانونی اساسی خاصه در فصل تعریف شده تحت 

عنوان حقوق ملت).
بــا توجه به چنیــن ضرورتی و نظر به اهمیت توجه به تمنیــات افراد جامعه از 
قرن ها پیش، رژیم های سیاسی به تعریف مرجعی در انطباق قوانین با اصول قانون 

اساسی پرداخته اند.
ســابقه چنین مرجــع نظارتی در نظام سیاســی ایــران، بنا بر نظریات مشــهور 

محقق نائینی و آخوندخراســانی بــه عنوان رهبران حامی مشــروطه در تبیین فقه 
سیاســی و در حمایت از مشــروطه ایران در قالب هیئت نظار (اصل طراز) در اصل 
دوم متمم قانون اساســی دیده می شــود که مؤید ضرورت تعریــف مرجع ناظر بر 
مصوبات مجلس در تطبیق با شــرع و اصول قانون اساســی اســت و این ســرآغاز 
تأســیس نهاد نظارتی بر قانون اساسی در رژیم سیاسی ایران است. در نتیجه چنین 
دیدگاهی اســت که از مشروطه تا به امروز یک ارگان مستقل از سایر ارکان حاکمیت 
به عنوان مرجع نظارت بر رعایت اصول قانون اساســی و مبانی شرعی در مصوبات 
مجلس شــناخته می شــود. از مجموع دلایل فلســفه وجودی مرجــع نظارتی بر 
مصوبات پارلمان این نتیجه حاصل می شــود که هدف غایی و نهایی تعریف چنین 

مرجعی، انشای مصوبات منطبق بر اصول قانون اساسی است.
اصــول قانون اساســی دارای قواعد حقوقی اســت کــه در آن آرمان ها، علایق، 

حقوق و آزادی های مردم تعریف شده است.
قانون اساســی دســتورات بی چون و چرایی را مقرر می کنــد که اجرای صحیح 
آن ضامن حقوق، آزادی ها و منافع مردم اســت، بنابرایــن نظارت حقوقی بر حفظ 
دســتاوردهای قانون اساسی خواست عامه مردم اســت. از آنجا که یکی از وظایف 
اساسی شــورای نگهبان پاسداری از اصول قانون اساسی است نیمی از اعضای این 
شــورا از حقوق دانان برجسته کشور انتخاب می شوند تا نسبت به پاسداری از اصول 
حقوقی و بایسته های قانون اساســی در تطبیق با مقررات و مصوبات مجلس قیام 
کنند، اعضای شــورای نگهبان در جایگاه حساســی قرار دارند چراکه نظرات ایشان 

تعیین کننده مقدرات سیاسی و حقوقی کشور خواهد بود.
نظــر به اینکه نظارت بر تدوین قوانین و تفســیر قانون اساســی از جمله وظایف 
اصلی شــورای نگهبان اســت لازم اســت اعضای شــورای نگهبان اعم از فقها و 
حقوق دانان در مقــام ایفای وظایف خویش بنا به رعایــت اصل بی طرفی با لحاظ 
قراردادن تمامی فعل و انفعالات سیاسی جامعه در طی طریق عدالت گام بردارند.

استاد سیدمحمد هاشــمی در تألیف خویش (حقوق اساسی جمهوری اسلامی 
ایران جلد ۲ ص ۲۲۴) در مقام تاکید و ضرورت به عدالت رفتارکردن اعضای شورای 
نگهبان به تفســیر آیه ۷۹ ســوره بقره اشــاره، می فرمایند: *به نقل از امام حســن 
عســکری  (ع) و منســوب به امام صادق  (ع) آمده در بین فقهایی که از گناه احتراز، 
دینشــان را حفظ و با هوای نفس مخالف و دســتورات خدا را اجرا می کنند شایسته 
پیروی هســتند. فقهای شــورای نگهبان بنا به وظایفی که دارنــد در مقام قضاوت، 
سرنوشــت قوانین و اعمال سیاســی را رقم می زنند به عبارتی آزادی های  گوناگون 
مردم و تار و پود جریانات سیاســی تحت الشــعاع نظرات لازم الاتباع فقهای مذکور 
اســت. علاوه بر ضرورت چنین وصفی، لازم است حقوق دانان این مرجع نیز از افراد 
شــاخص در حوزه حقوق و مسلط به سایر گرایش های دانش حقوق انتخاب شوند 
تــا بنا به موضوع له مصوبات قوه مقننه قادر بــه تحلیل حقوقی و اصولی آنچه در 

مجلس به عنوان قانون تعریف می شود، باشند.
با این وصف و بنا به صلاحیت و اختیارات شــورای نگهبان این سؤال قابل طرح 
است که چنانچه بخشــی از جامعه  که موضوع له مصوبات مجلس هستند (مانند 
مصوبه اخیــر مجلس راجع به نهاد وکالت) و یا برخی از کارشناســان ذی ربط و... 
عملکرد پارلمان را خلاف قانون اساســی و یا مغایر با شــرایط جامعه و خواست و 

توقع مردم بدانند آیا راهکار و طریقی برای اعمال چنین نظراتی وجود دارد؟
پاســخ به این پرســش از این حیث قابل اهمیت است که قانون اساسی را میثاق 

مدنی جامعه و خاستگاه توقعات مردم می دانیم.
لذا چنانچه مرجع نظارتی مانند شورای نگهبان بدون توجه به توقعات جامعه و 
برخلاف نظر و آرای اکثریت جامعه هدف که مصوبه پارلمان را خلاف قانون اساسی 
و یا ناقض اصول حقوقی می دانند به تأیید چنین مصوبه ای اقدام کند، امکان تعریف 
طریــق یا مرجعی قانونی برای اعتراض و اعلام مخالفت با نظرات شــورای نگهبان 

وجود دارد؟

شــرق: بررســی منابع پرداختی صندوق ملی مســکن نشان 
می دهد بیشــتر از ۷۵ درصد وام های مربوط به طرح نهضت 
ملی مســکن و مســکن مهــر بــه تهرانی ها تعلــق گرفته و 
بخش غالب تســهیلات قرض الحســنه همین طرح، نصیب 
پایتخت نشینان شده اســت . این در حالی است که در صورت 
مالــی منابع این صنــدوق، کمتر ردی از اســتان های محروم 
مانند سیستان و بلوچســتان، کرمان، خوزســتان و ... به چشم 

نمی خورد.
متولیان صندوق ملی مسکن می گویند یک علت مهم آن 
است که ســاکنان مناطق محروم کشور حتی از تأمین اقساط 
اولیــه این پروژه ناتــوان بوده اند. بهای ســاخت هر مترمربع 
واحدهای طرح نهضت ملی مســکن حدود هشــت میلیون و 
۲۵۰ هزار تومان تعیین شــده که رقمی حدود سه برابر برآورد 
اولیه دولت اســت. گذشته از این، اقساط وام بانکی این طرح 
حداقل حدود هفت  میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است؛ آن  هم در 
شــرایطی که حداقل دستمزد امسال فقط حدود پنج میلیون و 
۳۰۸ هزار تومان اســت. بنابراین باید گفت که دســت فقرا از 

مسکن محرومان هم کوتاه مانده است.
سرازیر شدن منابع مسکن دولتی به سمت تهران

بر اســاس گزارشی که صندوق ملی مســکن منتشر کرده 
اســت، در ۱۱ ماهی که از اساســنامه این نهاد تصویب شــده 
اســت، ۱۲ هزار و ۸۵۰ میلیارد تومان منابــع به صندوق واریز 
شده که از این مبلغ تاکنون شش هزار و ۶۳۰ میلیارد تومان در 

بخش های مختلف هزینه شده است.
از مبلــغ هزینه  شــده دو هــزار و ۶۳۰ میلیــارد تومان در 
پروژه های نهضت ملی مسکن و مسکن مهر هزینه شده است 
که حدود ۹۰۵ میلیارد تومان آن صرف خدمات زیرســاختی و 

روبنایی و عمرانی در سایت های مسکن دولتی شده است.
بنابراین اگر بخواهیم از منابع پرداخت شــده برای خدمات 
عمرانــی صرف نظر کنیم، چیزی حدود هــزار و ۷۲۵ میلیارد 
تومان تسهیلات ساخت مسکن دولتی پرداخت شده و جالب 
است که بدانید بیشتر از ۷۵ درصد این تسهیلات به تهرانی ها 
پرداخت شده و سهم اســتان های دیگر از تسهیلات صندوق 
ملی مســکن برای ساخت مســکن دولتی کمتر از ۲۵ درصد 

بوده است. 
محمدرضــا مهدیار اســماعیلی، مدیرعامل صندوق ملی 
مسکن، در این زمینه به «شرق» می گوید که در ۱۱ ماه گذشته 
حدود هــزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از تســهیلات نهضت ملی 
مسکن و مســکن مهر به شــهر پردیس تهران پرداخت شده 
است و مبلغ کمی هم به پرند اختصاص یافته و باقی مانده این 
منابع به استان هایی مانند یزد، اردبیل، چهارمحال و بختیاری، 

لرستان و... پرداخت شده است.
او در واکنــش به اینکه چرا عمده تســهیلات پرداختی به 
تهران تعلق گرفته اســت، می گوید: «صندوق ملی مســکن 

نقش چندانی در توزیع منابع ندارد و مطابق قانون باید منابع 
را بر اساس پروژه های تعریف شده و وسعت آن پرداخت کند 
و طبیعی اســت که چون حجم پروژه نهضت ملی مســکن 
و مســکن مهر در تهران بیشــتر اســت، منابع بیشتری به آن 

تخصیص داده می شود».
در فهرستی که صندوق ملی مسکن از پروژه های در حال 
ساخت خانه های دولتی و منابع اختصاص یافته به آن منتشر 
کرده اســت، کمتر نشــانی از بسیاری از اســتان های محروم 
وجود دارد؛ استان هایی مانند سیستان و بلوچستان، خوزستان، 

هرمزگان یا کرمان.
به گفته اســماعیلی یک علت مهم آن اســت که مردمان 
این مناطق نتوانســته اند منابع اولیه برای ســاخت خانه های 
دولتی را پرداخت کنند تا به بانک معرفی شده و وام بگیرند.

رقم اقساط بیشتر از حقوق کارگران
قیمت گزاف مســکن محرومان، دســت بخشــی از اقشار 
نیازمند، به ویژه طبقات فقیر ســایر استان های ایران را از پروژه 

نهضت ملی مسکن کوتاه کرده است.
ایــرج رهبر، رئیس انجمن انبوه ســازان تهــران، اخیرا به 
تسنیم گفته است که قیمت ســاخت هر مترمربع واحدهای 
نهضت ملی مسکن حدود هشــت میلیون و ۲۵۰ هزار تومان 

تمام می شود.
این در حالی اســت که دولت ســیزدهم در ابتدای اعلام 
این پروژه گفته بود نرخ ســاخت هــر متر مربع واحد نهضت 
ملی مسکن دو میلیون و ۷۰۰ هزار تومان خواهد بود، اما تورم 
فزاینده ظرف مدت کوتاهی هزینه ساخت خانه  های دولتی را 
ســه برابر کرده و این مسئله از قدرت خرید بسیاری از طبقات 

فقیر و مستأجران خارج است.
به جز این اقســاط ســنگین بانکــی بــرای متقاضیان این 
واحدهــا، بســیاری از مســتأجران را پس زده اســت. دولت 
می گوید نرخ ســود تســهیلات واحدهای طرح نهضت ملی 
مســکن را از ۲۳ به ۱۸ درصد کاهش داده، اما همچنان رقم 

اقساط ماهانه سنگین است.
محاســبات نشان می دهد که نرخ اقســاط ماهانه این وام 
در ســال اول با روش پلکانی حدود هفت میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان است که این اقساط در ســال پنجم به هشت میلیون و 
۲۸۱ هزار تومان و در سال دهم به ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
افزایش دارد و در ســال پانزدهم اقســاط ماهانه ۱۱ میلیون و 
۱۲۹ هزار تومان خواهد بود و در نهایت در سال بیستم اقساط 
ماهانه وام نهضت ملی مســکن ۱۲ میلیون و ۹۰۱ هزار تومان 

است.
تعیین اقســاط ماهانه بالاتر از هفــت میلیون تومان برای 
واحدهای طرح نهضت ملی مســکن در شــرایطی است که 
حداقــل دســتمزد کارگران امســال پنج  میلیــون و ۳۰۸ هزار 
تومان است و البته وفور قراردادهای موقت کار و پایبند نبودن 

بسیاری از کارفرمایان به همین مبلغ اندک دستمزد سبب شده 
اســت که بسیاری از بنگاه های صنعتی کشور در حال حاضر با 

کمبود نیروی کار مواجه باشند.
سهم بالاتر تهرانی ها در تسهیلات قرض الحسنه

در این میان شــبکه بانکی کشــور هم که بــا چالش های 
بزرگی دســت و پنجه نرم می کند، حاضر به پرداخت وام های 
دســتوری مســکن نیســت. بانک هایی که هم اکنون به زیان 
ســنگین خود اشــاره کرده و تورم بالا و ســودهای پایین تر از 
تــورم را یکی از عوامل زیان دهی خــود می دانند. محمدرضا 
مهدیــار اســماعیلی، مدیرعامــل صندوق ملی مســکن به 
«شرق» می گوید: بیشــتر تســهیلات پرداختی به استان های 
محروم قرض الحســنه بوده اســت. با این حال حجم وام های 
قرض الحسنه مســکن دولتی ناچیز است و بر اساس صورت 
مالی منتشر شده توسط صندوق ملی مسکن، در فاصله سال 
۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲ تنها حدود ۳۸۴ میلیارد تومان وام قرض الحسنه 
به پیمانکاران مســکن دولتی پرداخت شده است که از قضا 

حدود ۲۲۰ میلیارد تومان آن نصیب تهرانی ها شده است.
با این حســاب باید گفت بیشــتر از ۵۷ درصد تســهیلات 
قرض الحســنه هم نصیــب پیمانــکاران مســکن دولتی در 

پایتخت شده است.
در هر صورت چالش های گسترده شبکه بانکی سبب شده 
که بانک ها حاضر باشند رقم گزافی به عنوان جریمه پرداخت 
کنند، اما زیر بار پرداخت وام های طولانی مدت مسکن نروند.

مهــر به نقل از صندوق ملی مســکن نوشــته اســت که 
بانک ها موظف هســتند که ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به 
بخش مســکن اختصاص دهند، اما بــه دلیل اجرا نکردن این 

تعهد جرائمی برای بانک ها در نظر گرفته شده است که رقم 
جریمه در ســال ۱۴۰۰ حدود ۴۹ هزار میلیارد تومان بوده که 
وصول آن در ســال ۱۴۰۱ بوده اســت و میزان جریمه در سال 
گذشــته ۹۱ هزار میلیــارد تومان برآورد شــده و مجموع این 

اعداد ۱۴۰ هزار میلیارد تومان است.
توزیع نابرابر منابع

صندوق ملی مسکن در ۱۱ ماه گذشته حدود ۲۱۶ میلیارد 
تومــان برای تکمیل مصــلای تهران اختصاص داده اســت؛ 
رقمی که محمدرضا  مهدیار اســماعیلی، مدیر عامل صندوق 
ملی مســکن، به «شرق» می گوید و البته تأکید می کند که این 
مبلغ از محل گردش مالی صندوق ملی مسکن پرداخت شده 

است.
با این حال، این رقم حدود یک هشــتم کل تسهیلاتی است 
که برای ســاخت مسکن اقشار فرودســت در نظر گرفته شده 

است.
پیش از این در ۲۹ آذر ۱۴۰۰ معین الدین ســعیدی، نماینده 
چابهار در مجلس شــورای اســلامی، نســبت به اختصاص 

بودجه های کلان برای مصلای تهران انتقاد کرده بود.
خبرآنلاین در این زمینه نوشــت که او گفته است «آیا باید 
در بودجه ســال ۱۴۰۱ برای مصلای تهران هزار میلیارد تومان 
اختصاص داده شــود، اما چهار شهرســتان حوزه ســواحل 
مکران بدون حتی یک تخت بیمارســتانی باشند؟ آیا عدالت 

در توزیع اعتبار به این صورت است؟».
توزیع نابرابر در تخصیص منابع و تســهیلات ســبب شده 
است که بســیاری از فقرا و نیازمندان به حاشیه رانده شده و 

فقر بیش از پیش را تجربه کنند.

نگاهی به یک توزیع نابرابر از صندوق ملی مسکن که بیش از ۷۵ درصد منابع طرح نهضت ملی مسکن را به تهرانی ها اختصاص داد

مسکن محرومان منهای محرومان؟

امکان تعریف طریقی برای ایراد به عملکرد شورای نگهبان
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